菖 嗖菖

夏邑县人民政府文件

夏政 萃2015菸62号

夏邑县人民政府

关于进一步加强河道堤防建设管理的通知

各乡 喋镇嗒人民政府喹县政府各部门嗷

为切实增强我县河道堤防工程防洪抗灾能力喹保障全县河

道堤防范围内各类工程设施和群众生命财产安全喹现就进一步

加强河道堤防建设和管理工作有关事项通知如下嗷

一萁加强宣传菥认真贯彻落实 菅水法菀萁 菅防洪法菀以及

菅河道管理条例菀等水利法律法规喹采取多种形式面向社会广

泛深入地宣传喹增强全社会的水患意识和遵守水利法律法规的

自觉性喹进一步提高搞好河道堤防涵闸建设管理的责任感菥

二萁明确职责菥河道堤防涵闸实行水系管理和分级管理相

结合的原则喹明确管理职责喹落实管理责任菥沱河萁巴清河萁

菖 喑菖

王引河萁毛河萁虬龙沟萁东沙河等6条河道堤防及其上的涵闸

由水利局专管机构直接管理喹从沿河乡村中选聘护堤员喹负责

河道堤防的日常管理维护嗉其他河道堤防及其上的涵闸由所在

乡镇负责管理菥

三萁加强管理菥一是加强河道堤防项目建设管理菥按照国

家水利部萁国家计委 菅河道管理范围内建设项目管理的有关规

定菀 喋水政资 萃1992菸7号嗒在河道堤防管理范围内的一切新

建萁改建萁扩建项目喹必须按照管理权限喹报经河道主管机关

审查同意后喹方可按照基本建设程序履行审批手续嗉对于重要

的建设项目喹建设单位还应编制详尽的防洪评价报告菥二是加

强河道堤防涵闸建设管理菥有堤防的河道管理范围为两岸堤防

之间的水域萁滩地萁堤防及堤外3米的护堤地嗉无堤防的河道

管理范围根据历史最高洪水位或者设计洪水位确定喹原则上为

河口外5米以内菥河道堤防建设要按照 菟堤顶平坦化喹堤肩草

皮化喹堤坡草条化喹堤身坚固完整化喹护堤地园林化萏的 菟五

化萏堤防标准进行喹堤顶路面不低于5米喹堤顶萁堤坡严禁种

植农作物嗉中型拦河闸管理范围为闸上下游各100米菥沿河排

涝涵闸要定期维修养护喹确保启闭灵活喹运行正常菥三是加强

河国有水土资源管理菥河道管理范围内的土地萁水面归国家所

有喹由河道主管部门管理使用喹任何单位和个人不得侵占喹河

道滩地作为责任田分给群众的喹哪一级政府分的由哪一级政府

负责调整喹限期纠正菥

四萁加大投入菥加大对河道堤防涵闸维修管理的投入喹保

菖 啻菖

证工程正常运行和效益发挥菥各级政府对河道萁堤防萁涵闸工

程的维修管护费应列入本级财政预算喹从公共财政和政府性基

金以及从土地出让金中提取的农田水利建设资金中支出菥

五萁强化执法菥各级政府及河道主管部门应严格按照水法

律法规依法管理喹对河道堤防违章种植萁违章建筑萁垦堤破堤

等现象喹严肃查处喹限期清障喹恢复原状嗉对盗伐堤防树木萁

盗窃破坏水利工程设施的必须严厉打击喹依法惩处菥

六萁稳定队伍菥各级政府要充分认识加强河道堤防建设管

理的重要性和必要性喹不断充实管理人员喹扩大管理队伍喹切

实提高管理水平菥特别要落实管理人员工资待遇和护堤人员报

酬喹充分调动管理人员的积极性喹确保河道堤防建设管理工作

顺利开展菥

2015年7月2日

菖 嗟菖

主办嗷县水利局 督办嗷县政府办公室

抄送嗷县委各部门喹县人大喹县政协喹人武部喹县法院喹县检察院菥

夏邑县人民政府办公室 2015年7月2日印发